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METAS ALCANÇADAS
De 18 de maio a 30 de junho 

2022

406 570 Embalagens Depositadas

23 máquinas em funcionamento em todos os 
concelhos das 9 ilhas

31 % Plástico (PET) 21 % Metal47 % Vidro
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N.º de cartões emitidos: 4 538

Movimento financeiro

De 18 de maio a 30 de junho 
2022

Valor transferido: 13.213,53 €  Valor atribuído: 20.328,50 €

METAS ALCANÇADAS



Local Ilha Concelho Total Embalagens Embalagens Plástico Embalagens Metal Embalagens Vidro
1 Edifício Polivalente de Serviços na Câmara Municipal Corvo Vila do Corvo 5219 1246 803 3169

2 Parque de Estacionamento da Câmara Municipal de Santa Cruz Flores Santa Cruz das Flores 20842 5531 2909 12386

3 Edifício Polivalente da Câmara Municipal das Lajes das Flores Flores Lajes das Flores 3035 1428 173 1427

4 Casa do Povo dos Cedros Faial Horta 3561 1474 729 1358

5 Mercado Municipal da Horta Faial Horta 17117 5429 3564 8146

6 Jardim Municipal de São Roque do Pico Pico São Roque do Pico 11801 4388 2216 5166

7 Quartel da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários Pico Lajes do Pico 10994 2999 1607 6389

8 Mercado Municipal da Madalena Pico Largo da Matriz 22607 6714 5757 10130

9 Praça Velha São Jorge Velas 24317 5279 6222 12738

10 Edifício Auditório Municipal da Calheta São Jorge Calheta 8523 1592 1244 5679

11 Mercado Duque de Bragança Terceira Angra do Heroísmo 30926 5652 15150 10124

12 Junta de Freguesia de São Sebastião Terceira Angra do Heroísmo 13030 3217 2593 7220

13 Junto ao edifício público (IS) no parque do Paul (Skate Park) Terceira Praia da Vitória 27537 8127 4257 15153

14 Escola Básica Integrada dos Biscoitos Terceira Praia da Vitória 13078 4169 3014 5870

15 Mercado Municipal de Santa Cruz Graciosa Santa Cruz da Graciosa 13987 5185 3008 5768

16 Edifício coberto de paragem de autocarro (Rosário) São Miguel Lagoa 63626 25293 10251 27978

17 Mercado da Graça São Miguel Ponta Delgada 22829 10651 4428 7694

18 Estacionamento (Estrada Regional Nascente) São Miguel Povoação 10908 3701 2081 5081

19 Centro Comunitário de Rabo de Peixe São Miguel Ribeira Grande 8499 2897 2216 3368

20 Mercado Municipal da Ribeira Grande São Miguel Ribeira Grande 33412 8311 8485 16619

21 Edifício de paragem de autocarros (Largo da Choca) São Miguel Nordeste 8887 1983 2131 4746

22 Mercado Municipal de Vila Franca do Campo São Miguel Vila Franca do Campo 23654 9006 2881 11774

23 Mercado Municipal de Vila do Porto Santa Maria Vila do Porto 8181 3329 1437 3385

Total 406 570 127 601 87 156 191 368

Quantidade de Embalagens Depositadas por Máquina

METAS ALCANÇADAS



Quantidade de Embalagens Depositadas por Máquina
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METAS ALCANÇADAS
1 Edifício Polivalente de Serviços na Câmara Municipal Corvo
2 Parque de Estacionamento da Câmara Municipal de Santa Cruz Flores
3 Edifício Polivalente da Câmara Municipal das Lajes das Flores Flores
4 Casa do Povo dos Cedros Faial
5 Mercado Municipal da Horta Faial
6 Jardim Municipal de São Roque do Pico Pico
7 Quartel da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários Pico
8 Mercado Municipal da Madalena Pico
9 Praça Velha São Jorge

10 Edifício Auditório Municipal da Calheta São Jorge
11 Mercado Duque de Bragança Terceira
12 Junta de Freguesia de São Sebastião Terceira
13 Junto ao edifício público (IS) no parque do Paul (Skate Park) Terceira
14 Escola Básica Integrada dos Biscoitos Terceira
15 Mercado Municipal de Santa Cruz Graciosa
16 Edifício coberto de paragem de autocarro (Rosário) São Miguel
17 Mercado da Graça São Miguel
18 Estacionamento (Estrada Regional Nascente) São Miguel
19 Centro Comunitário de Rabo de Peixe São Miguel
20 Mercado Municipal da Ribeira Grande São Miguel
21 Edifício de paragem de autocarros (Largo da Choca) São Miguel
22 Mercado Municipal de Vila Franca do Campo São Miguel
23 Mercado Municipal de Vila do Porto Santa Maria



Quantidade de Embalagens Depositadas por Concelho
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Quantidade de Embalagens Depositadas por Ilha

METAS ALCANÇADAS
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Quantidade de Embalagens Depositadas por Ilha e por Habitante
METAS ALCANÇADAS
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Grande adesão inicial ao projeto;

O fluxo com maiores quantitativos depositados é o vidro, com 47%;

As ilhas de São Miguel e Terceira com maiores quantitativos entregues;

Média de entrega por hab. é de 2 embalagens, sendo que a ilha do Corvo ultrapassa

claramente a média com 14 embalagens por hab., seguida pela ilha das Flores com 7

embalagens depositadas em média por hab.;

As máquinas situadas nos centros populacionais com maior número de habitantes e mais

fácil acesso, têm quantidade entregues superiores.

PRIMEIRAS CONCLUSÕES
De 18 de maio a 30 de junho 2022



Muitas embalagens de bebidas, principalmente embalagens de vidro (vinho), ainda são rejeitadas.

Com as atualizações diárias realizadas com a ajuda dos cidadãos, os quantitativos de vidro devem

aumentar;

Depósitos muito grandes e demorados: os utilizadores acumulam e/o sector Horeca e entregam 

grandes quantidades numa utilização;

Máquinas com muita frequência com indicação de vasilhame cheio;

Aumentar o número diário de recolhas/esvaziamento das máquinas;

Publicar a APP para acesso pelos utilizadores para consulta dos depósitos;

Garantir melhores condições de segurança: foram roubadas algumas câmaras de filmar e partido o

ecrã de uma máquina da Praia da Vitória).

DESAFIOS
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